ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела

об административном правонарушении № 4-19.8-32/00-02-15
и проведении административного расследования

«24» марта 2015 г.                            г. Москва

Я,  начальник  отдела  анализа  и  методологии  правоприменительной
практики  Управления  контроля  топливно-энергетического  комплекса  ФАС
России  Коньков  Константин  Павлович,  рассмотрев  ответ  компании  с
ограниченной ответственностью «Сибнефть Ойл Трейд Компани Лимитед» (вх.
от 29.10.2014 № 98567-ЭП/14) на мотивированное требование от 14.08.2014 №
КА/33136/14 о представлении информации, подтверждающей факт совершения
сделки  по  приобретению  компанией  с  ограниченной  ответственностью
«Сибнефть  Ойл  Трейд  Компани  Лимитед»  17,65  %  голосующих  акций  в
уставном  капитале  Открытого  акционерного  общества  «Меретояханефтегаз»,
согласованной ФАС России решением от 02.07.2014 № АГ/26491/14,

УСТАНОВИЛ:

ФАС  России  в  соответствии  со  статьей  22  Федерального  закона  от
26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите  конкуренции»   (далее  — Закон  о  защите
конкуренции)  осуществляет  государственный  контроль  за  экономической
концентрацией.  В  рамках  осуществления  данного  контроля  ФАС  России,
согласно  статьям  27-29  Закона  о  защите  конкуренции,   рассматривает
ходатайства  по  действиям  и  сделкам,  которые  требуют  предварительного
согласия антимонопольного органа.

29.05.2014  в  ФАС  России  поступило  ходатайство  компании  с

Идентификатор

2

ограниченной  ответственностью  «Сибнефть  Ойл  Трейд  Компани  Лимитед»  о
приобретении  17,65  %  голосующих  акций  в  уставном  капитале  Открытого
акционерного общества «Меретояханефтегаз», что в совокупности с имеющимися
у  приобретателя  голосующими  акциями  составит  52,47  %  голосующих  акций
Открытого  акционерного  общества  «Меретояханефтегаз».  По  результатам
рассмотрения данного ходатайства ФАС России принято решение от 02.07.2014 №
АГ/26491/14 о его удовлетворении.

19.06.2014  в  ФАС  России  также  поступило  ходатайство  компании  с
ограниченной  ответственностью  «Сибнефть  Ойл  Трейд  Компани  Лимитед»  о
приобретении  30 000  обыкновенных  именных  бездокументарных  акций  ОАО
«Меретояханефтегаз», в рамках дополнительного выпуска акций.

С целью определения количества акций, которыми распоряжалась компания
с  ограниченной  ответственностью  «Сибнефть  Ойл  Трейд  Компани  Лимитед»
ходатайства от 19.06.2014 № 56099/14,  ФАС России направила мотивированное
требование о представлении информации от 14.08.2014 № КА/33136/14 в адрес
компании  с  ограниченной  ответственностью  «Сибнефть  Ойл  Трейд  Компани
Лимитед»,  подтверждающей  факт  совершения  сделки,  в  том  числе  копию
договора  купли-продажи  голосующих  акций  в  уставном  капитале  ОАО
«Меретояханефтегаз»,  а  также  информации  о  внесении  записи  в  реестр
акционеров ОАО «Меретояханефтегаз».

29.10.2014  в  ФАС  России  представлен  ответ  компании  с  ограниченной
ответственностью «Сибнефть Ойл Трейд Компани Лимитед» (вх.  от  29.10.2014
98567-ЭП/14) на  вышеуказанный  запрос  от  14.08.2014  №  КА/33136/14  в  виде
данных  реестра  акционеров  ОАО  «Меретояханефтегаз»  по  состоянию  на
29.06.2014  и  30.06.2014,  из  которых  следует,  что  приобретение  компанией  с
ограниченной ответственностью «Сибнефть Ойл Трейд Компани Лимитед» 17,65
% голосующих акций в  уставном  капитале  Открытого  акционерного  общества
«Меретояханефтегаз»,  совершено  без   получения  предварительного  согласия
антимонопольного органа.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 28 Закона о защите конкуренции
приобретение голосующих акций зарегистрированного на территории Российской
Федерации акционерного общества лицом (группой лиц),  распоряжающимся не
менее  чем  двадцатью  пятью  процентами  и  не  более  чем  пятьюдесятью
процентами голосующих акций акционерного общества,  если это лицо (группа
лиц) получает право распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами таких
голосующих  акций,  требуют  предварительного  согласия  антимонопольного
органа.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения
дела.

Руководствуясь  статьями  28.1,  28.7  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных правонарушениях (далее — КоАП РФ)

Идентификатор

3

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении компании с ограниченной ответственностью
«Сибнефть  Ойл  Трейд  Компани  Лимитед»  (место  нахождения:  «Кариббиан
Корпорейт Сервисиз Лимитед», 3-й этаж, Омар Ходж Билдинг, Уикхэмс Кэй I, п/я
362,  Роуд  Таун,  Тортола,  Британские  Виргинские  Острова)  дело  по  признакам
нарушения требований пункта 4 части 1 статьи 28 Закона о защите конкуренции,
выразившегося  в  осуществлении  сделки  без  предварительного  согласия
антимонопольного  органа.  Ответственность  за  данное  правонарушение
предусмотрена частью 3 статьи 19.8 КоАП.

2. Провести административное расследование.
3. В  соответствии  с  частью  1  статьи  26.10  КоАП  компании  с

ограниченной  ответственностью  «Сибнефть  Ойл  Трейд  Компани  Лимитед»
надлежит  в  трехдневный  срок  со  дня  получения  настоящего  определения
представить  в  ФАС  России  информацию  о  должностных  лицах  компании  с
ограниченной ответственностью «Сибнефть Ойл Трейд Компани Лимитед» или
иных  лицах,  ответственных  в  период  с  мая  2014  года  по  июль  2014  года  за
принятия решений о заключении сделок,  в том числе Ф.И.О., паспортные данные,
почтовый  адрес  фактического  места  проживания  такого  лица,  а  также  копии
документов, подтверждающие его полномочия по заключению сделок компании с
ограниченной ответственностью «Сибнефть Ойл Трейд Компани Лимитед».

4. Законному  представителю  компании  с  ограниченной
ответственностью «Сибнефть Ойл Трейд Компани Лимитед» явиться «31» марта
2015 г. в 14:00  по адресу: 123995, г.Москва, ул.Садовая-Кудринская, д.11, этаж 3,
каб. 323а  для  дачи  объяснений  по  факту  нарушения,  а  также  для  подписания
протокола  об  административном правонарушении либо  направить  защитника  с
надлежащим  образом  оформленными  полномочиями  на  участие  в
административном производстве по делу № 4-19.8-32/00-02-15 со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 КоАП.

Неявка  в  указанный  срок  будет  расценена  как  отказ  от  подписания
протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого
ведется  производство  по  делу  об  административном  правонарушении,  вправе
знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,  представлять
доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

В соответствии с  частью 4 статьи  25.5  КоАП защитник  и  представитель
допускаются  к  участию  в  производстве  по  делу  об  административном
правонарушении  с  момента  возбуждения  дела  об  административном
правонарушении.

Идентификатор

4

Идентификатор